R$ 1.463,10. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL  

Os salários dos empregados abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho serão 
reajustados, a partir de 01 de junho de 2021, com um percentual de 8,8962% (oito inteiros e 
oito mil, novecentos e sessenta e dois décimos de milésimo por cento), a ser aplicado 
sobre os salários de junho de 2020 (salários estes já corrigidos com o percentual integral 
firmado na Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021). 

Parágrafo primeiro. As empresas que tiverem dificuldade financeira de aplicar o percentual 
integral de 8,8962% poderão aplicá-lo em duas parcelas: 

a)    4,3534 % (quatro inteiros e três mil, quinhentos e trinta e quatro décimos de milésimo por 
cento) e sobre o salário de junho de 2020 a ser pago a partir de junho de 2021, e 

b)    4,3534% (quatro inteiros e três mil, quinhentos e trinta e quatro décimos de milésimo por 
cento) sobre o salário de dezembro de 2021 a ser pago a partir de janeiro de 2022.  

Parágrafo segundo. Os salários reajustados, na forma acima estabelecida, recompõem 
integralmente o poder de compra dos salários de junho de 2020, de modo a dar plena, rasa e

[...]

CLÁUSULA SÉTIMA - AJUDA DE CUSTO PARA MANUTENÇÃO E DEPRECIAÇÃO DO VEÍCULO  

O empregado possuidor de moto a qualquer título (proprietário, locatário, comodatário, etc.), a 
ser utilizada a serviço da empregadora receberá a título de ajuda de custo por uso do veículo 
o valor de R$ 344,66 (trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) 
mensais, a ser pago até o 5° dia útil do mês subsequente, de caráter eminentemente 
indenizatório, que servirá para cobrir as despesas de manutenção do veículo, como também, 
em razão da sua depreciação. 

Parágrafo primeiro.